АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.02. 2009                                                                                                                № 42

с. Топчиха

О создании  дежурно-диспетчерской службы  района

В  соответствии с Федеральным законом  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера» от 21.12.1994 года № 68-ФЗ, Постановлениями Правительства Российской  Федерации «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» от 30.12.2003 года № 794», «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 24.03.1997 года № 334, постановлением суженного заседания администрации Алтайского края от 20.06.2001 г. № 393-13 «Об утверждении Положения об объединенной системе оперативно-диспетчерского управления в чрезвычайных ситуациях края», Концепцией создания единых дежурно - диспетчерских служб в городах и районах края и технического задания на привязку Типового проекта автоматизированной системы объединенной системы оперативно-диспетчерского управления субъекта Российской Федерации к условиям Алтайского края», распоряжением Администрации Алтайского края от 14.04.2003г. № 259-р и в целях реализации Концепции по развитию единых дежурно-диспетчерских служб, рекомендованной и утвержденной приказом МЧС России № 428 от 10.09.2002 года, для улучшения координации действий дежурно-диспетчерского персонала предприятий, организаций района, оперативного сбора информации и оценки обстановки, организации выполнения мероприятий по предупреждению и экстренному реагированию в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а так же организации непрерывного и эффективного управления силами и средствами районного звена краевой подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в ходе их ликвидации, руководствуясь статьями 44, 49 и 53 Устава муниципального образования Топчихинский район, постановляю:

1. Создать Единую дежурно-диспетчерскую службу Топчихинского района, (далее ЕДДС), на базе Администрации Топчихинского района (далее по тексту в соответствующем падеже - Администрация района).

2. Утвердить Положение о ЕДДС Топчихинского района Алтайского края (далее по тексту в соответствующем падеже - района)(приложение № 1).

3. Утвердить перечень Администраций сельсоветов, предприятий и организаций района, дежурно-диспетчерский персонал которых входит в состав сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (по согласованию) (приложение № 2).

4. Утвердить инструкцию о порядке взаимодействия ЕДДС со службами, входящими в состав сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (приложение № 3).

5. Рекомендовать Администрациям сельсоветов, руководителям  предприятий и организаций, дежурные службы которых входят в состав ЕДДС, разработать (доработать) схемы оповещения и сбора работников, сил и средств, техники при поступлении сигнала о ЧС.

            6.  Рекомендовать  руководителям предприятий и организаций, указанных в приложении 2 до 01.03.2009 года организовать разработку и согласовать с отделом по делам ГО и ЧС  Администрации района инструкций для  дежурного персонала о порядке несения дежурства в объединенной системе оперативно-диспетчерского управления в чрезвычайных ситуациях под руководством ЕДСС района, обеспечить ежедневное представление доклада об обстановке и обмене с оперативным дежурным ЕДДС района с 8.00 до 9.00 и 16.00 до 17.00, а при чрезвычайной ситуации немедленно.

7. Прием  сообщений ЕДДС района о чрезвычайных ситуациях, а также обращений граждан с просьбой об оказании им помощи службами района осуществлять по единому телефонному номеру-22-112 и 01.

8.  Начальнику отдела по делам ГО и ЧС района Бурцеву В.В:

· до 20.02.2009 года через средства массовой информации довести до организаций и населения района о предназначении единого телефонного номера 22-112 и 01;

· до 20.02.2009 года дооборудовать рабочие места в помещении дежурной смены ЕДДС необходимыми для работы средствами связи, оргтехникой и имуществом.

       9. Постановление от 20.09.2007 года № 463 О создании «Единой дежурно-диспетчерской службы-01» считать утратившим силу.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по оперативной работе Шубина А.В.

Глава Администрации района                                                      А.Н. Григорьев

Приложение 1

Утверждено постановлением

Администрации района

от 05.02.2009 №  42
ПОЛОЖЕНИЕ

 о Единой дежурно-диспетчерской службе

Топчихинского района

1. Общие положения
1. Единая дежурно-диспетчерская служба (далее по тексту ЕДДС) района является органом повседневного управления районного звена краевой территориальной подсистемы РСЧС (государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций) и предназначена для повышения готовности Администрации района, ее служб и объектов экономики к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействий привлекаемых сил и средств, имеющихся в районе, при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту ЧС). ЕДДС является центральным органом управления объединенной системы оперативно-диспетчерского управления в чрезвычайных ситуациях.

2. ЕДДС района создается при отделе по делам ГО и ЧС Администрации Топчихинского района.

3. ЕДДС позволяет осуществлять прием сообщений о чрезвычайных ситуациях и обращений граждан с целью оказания помощи по единому телефонному номеру 22-112 и 01. Функционирование ЕДДС не отменяет существующего порядка приема сообщений от населения и организаций по телефонам: 01,02,03, 04 и др.

4. Общее руководство ЕДДС осуществляет заместитель главы администрации района по оперативной работе.

5. Непосредственное руководство деятельностью ЕДДС осуществляет начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации района.

6. Оперативное руководство работой ЕДДС при ликвидации аварий, последствий стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций возлагается на комиссию по ЧС Администрации района (далее по тексту – КЧС района).

7. В своей деятельности по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ЕДДС руководствуется законами Российской Федерации, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями (решениями) комиссий по чрезвычайным ситуациям края, района, приказами и распоряжениями вышестоящих органов ГОЧС, а также настоящим Положением.

8. ЕДДС района является вышестоящим органом для всех диспетчеров (дежурных) объектов экономики и районных служб по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о ЧС, а так же координирующим органом по вопросам совместных действий в чрезвычайных ситуациях.
2. СОСТАВ ЕДДС РАЙОНА
ЕДДС района включает круглосуточную оперативную дежурную смену, состоящую из дежурного диспетчера. Рабочие места ЕДДС района со средствами связи, оповещения, видеонаблюдения оборудуются в помещении Администрации района.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЕДДС:

1. Прием от организаций и населения сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или факте возникновения ЧС.

2. Анализ и оценка достоверности поступившей информации, доведение ее до исполнителей, в компетенцию которых входит реагирование на принятое сообщение.

3. Сбор от диспетчеров (дежурных) объектов экономики районных служб и распространение между ними полученной информации об угрозе или факте возникновения ЧС, сложившейся обстановки и действиях сил и средств по ликвидации ЧС.

4. Обработка и анализ данных о ЧС, определение ее масштаба и уточнение состава диспетчеров (дежурных) объектов экономики и штатных служб, привлекаемых для реагирования на ЧС, их оповещение о переводе в высшие режимы функционирования.

5. Обобщение, оценка и контроль данных об обстановке, принятых мерах по ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготовка вариантов управленческих решений по ликвидации ЧС.

6. Информирование диспетчеров (дежурных) объектов экономики и районных служб, привлекаемых к ликвидации ЧС, об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах.

7. Представление вышестоящим органам управления докладов (донесений) об угрозе или возникновении ЧС, сложившейся обстановке, возможных вариантах решений и действиях по ликвидации ЧС.

8. Доведение задач, поставленных вышестоящими органами управления, до диспетчеров (дежурных) объектов экономики районных служб, контроль их выполнения и организация взаимодействия.

9. Оповещение и персональный вызов членов комиссии по чрезвычайным ситуациям района.

10. Оповещение населения района с использованием автоматизированной системы централизованного оповещения ГО с включением электросирен и задействованием телерадиотрансляционной сети о возникновении ЧС, информирование населения об использовании средств и способов защиты от поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

11. Выполнение требований контрольно-пропускного режима в здании Администрации района и на прилегающей территории.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДЕЖУРНОГО ДИСПЕТЧЕРА ЕДДС

Дежурный диспетчер ЕДДС имеет право:

самостоятельно принимать решения по защите населения и территорий (в рамках своих полномочий) и отдавать соответствующие распоряжения (указания) диспетчерам (дежурным) объектов экономики и районных служб, если возникшая обстановка не дает возможности для согласования экстренных действий с руководством района. Дежурный диспетчер ЕДДС района, диспетчеры (дежурные) объектов экономики и районных служб обязаны после получения данных по угрозе возникновения ЧС или о возникновении ЧС немедленно приступать к экстренным действиям по ее предотвращению или ликвидации.

 Дежурный диспетчер ЕДДС района по вопросам несения службы, обязан подчиняться оперативному дежурному объединенной системы оперативно-диспетчерского управления края.

                5. ПОРЯДОК ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ЕДДС РАЙОНА

1. ЕДДС функционирует в трех режимах: повседневной деятельности, повышенной готовности (при угрозе ЧС) и чрезвычайной ситуации.

2. В режиме повседневной деятельности ЕДДС осуществляет круглосуточное дежурство, находясь в готовности к экстренному реагированию на угрозу или возникновение ЧС. В этом режиме ЕДДС обеспечивает:

- прием от населения, организаций и диспетчеров (дежурных) объектов экономики и районных служб сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, об угрозе или возникновении ЧС;

-  обобщение и анализ информации о чрезвычайных происшествиях за сутки и представление докладов по подчиненности;

- поддержание в готовности к применению программно-технических средств автоматизации, средств связи и оповещения;

- внесение необходимых дополнений и изменений в банк данных, а так же в структуру и содержание оперативных документов по реагированию ЕДДС на ЧС;

3. Режим повышенной готовности вводится по команде вышестоящих органов управления при угрозе возникновения ЧС. В режиме повышенной готовности ЕДДС дополнительно обеспечивает:

- заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения ЧС;

- оповещение и персональный вызов должностных лиц КЧС, отдела ГОЧС, ОГПС, сил районного звена РСЧС;

- усиление наблюдения и контроля за обстановкой в районе, на потенциально опасных объектах, а так же за состоянием окружающей среды;

- прогнозирование возможной обстановки, подготовку предложений по действиям, привлекаемых сил и средств и доклад их по подчиненности;

- координацию действий диспетчера (дежурных) объектов экономики и районных служб при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС или смягчению ее последствий.

4. В режим чрезвычайной ситуации ЕДДС переводится по команде вышестоящего органа управления при возникновении ЧС. В этом режиме ЕДДС осуществляет решение задач в полном объеме.

6. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ И ТЕХНИЧЕСКОЕ
                                             ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЕДДС

1. ЕДДС осуществляет свою деятельность, руководствуясь настоящим Положением, разработанным на основе Типового положения, рекомендованного МЧС России, Порядком сбора и обмена в районе информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного постановлением главы Администрации района.

2. Рабочая документация ЕДДС района разрабатывается на основе типовой, рекомендованной МЧС России и Главным управлением по делам ГОЧС при Администрации Алтайского края.

3. Оснащение ЕДДС средствами автоматизации, связи и оповещения осуществляется за счет средств районного бюджета.

7. ОРГАНИЗАЦИЯ НЕСЕНИЯ ДЕЖУРСТВА

1. Дежурство ЕДДС района организуется в здании Администрации Топчихинского района, улица Куйбышева, 18.

8. ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ И ПОДГОТОВКА КАДРОВ
1. Комплектование личным составом ЕДДС района осуществляется под руководством заместителя главы Администрации района по оперативной работе.

2. Личный состав ЕДДС обязан знать требования документов, регламентирующих их деятельность (положения, инструкции, планы-графики действий и др.), уметь применять их в практической работе, знать инфраструктуру района, особенности потенциально-опасных объектов.

3. Основными формами обучения личного состава ЕДДС являются:

 ежемесячные занятия по утвержденной программе и периодическая подготовка на курсах ГО г. Барнаула и УМЦ ГОЧС  в Алтайском крае.

4. Программа для ежемесячных занятий по профессиональной подготовке разрабатывается заблаговременно и утверждается КЧС района.

5. Профессиональная подготовка личного состава ЕДДС проводится под руководством начальника отдела по делам ГОЧС Администрации Топчихинского района.
9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Дежурный диспетчер ЕДДС района, диспетчеры (дежурные) объектов экономики и районных служб несут в соответствии с действующим законодательством ответственность за несвоевременность принятия необходимых экстренных мер по защите и спасению людей, материальных и культурных ценностей.
Приложение 2

Утверждено
постановлением Администрации

района от 05.02.2009 № 42
ПЕРЕЧЕНЬ

Администраций сельсоветов, предприятий и организаций района, дежурно-диспетчерский персонал которых входит в состав сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

     Администрации сельсоветов:  Белояровского, Володарского, Зиминского, Кировского, Ключевского, Красноярского, Листвянского, Макарьевского, Парфеновского, Переясловского, Победимского, Покровского, Сидоровского, Топчихинского, Фунтиковского, Хабазинского, Чаузовского и Чистюньского.

    Организации района:  ОГПС-42 (по согласованию), ОВД(по согласованию),  МУП ТС «Топчихинское»,  ООО «Исток»(по согласованию),  ГУП «Топчихинское ДРСУ»(по согласованию), Топчихинский сетевой район ЦЭС ОАО «Алтайэнерго»(по согласованию), Алейские МЭС Топчихинский участок  РЭС(по согласованию), УТЭ(Топчихинский район) (по согласованию),  Топчихинский газовый  участок филиала «Алейскмежрайгаз» ООО «Алтайкрайгазсервис»(по согласованию), Государственное учреждение «Территориальное управление  ветеринарии Государственной ветеринарной службы Алтайского края по Топчихинскому району»(по согласованию), МУЗ «Топчихинская центральная районная больница».

Секретарь Администрации                                                            Г.Ф. Соколовская
Приложение 3

Утверждено постановлением

Администрации района

от 05.02.2009 №  42
ИНСТРУКЦИЯ

О  порядке  взаимодействия  единой  дежурно – диспетчерской

службы    Топчихинского  района  со  службами ГО района,

Администрациями сельсоветов, организациями,  независимо  от  ведомственной принадлежности,

при предупреждениях и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.  Настоящая  Инструкция  устанавливает  порядок  взаимодействия

ЕДДС  Администрации  района  с  Администрациями сельсоветов  и  организациями, независимо  от  ведомственной  принадлежности, обеспечивающими жизнеобеспечение  района.

2.  Действие  Инструкции  распространяется  на  Администрации сельсоветов  и  организации,  обеспечивающие   жизнеобеспечение  района:  ОГПС-42, ОВД,  МУП ТС «Топчихинское»,  ООО «Исток»,  ГУП «Топчихинское ДРСУ», Топчихинский сетевой район ЦЭС ОАО «Алтайэнерго», Алейские МЭС Топчихинский участок  РЭС,    УТЭ(Топчихинский район),  Топчихинский газовый  участок филиала «Алейскмежрайгаз» ООО «Алтайкрайгазсервис», Государственное учреждение «Территориальное управление  ветеринарии Государственной ветеринарной службы Алтайского края по Топчихинскому району», МУЗ Топчихинская ЦРБ.

 3.  При  возникновении  нарушений  в  жизнеобеспечении  района  все  предприятия  и  организации  обязаны  немедленно,  с момента  обнаружения  аварийной  ситуации  информировать  дежурного  ЕДДС  района  о  характере  нарушения  в  жизнеобеспечении  и  характере  повреждения,  с  обязательным  отражением  следующих  сведений:

- время и характер нарушения, повреждения, аварии;

- адрес и место данной ситуации;

- краткая характеристика сложившейся ситуации;

- время начала и завершения работ по устранению нарушений и аварий;

- силы  и  средства,  привлекаемые  для  устранения  повреждений  или аварийной  ситуации;

- должность,  фамилия  и  номер  телефона  ответственного  лица,  руководящего  ходом  восстановления  жизнеобеспечения;

 - при  возникновении  ситуаций  на  объекте  жизнеобеспечения,  в  результате  которого   возникает  угроза  жизни  людей,  немедленно  информировать  главу  Администрации района, либо  его  заместителей  о  характере  происшествия и принятых  мерах.

4. Руководители  предприятий  и  организаций,  независимо  от  форм  собственности,  осуществляющие  восстановительные  работы,  обязаны:                                                                                                                       -    обеспечить  ЕДДС  своевременной  и  полной  информацией  о  характере  и  сроках выполнения  аварийно – восстановительных  работ  с  целью  предотвращения         сбоя   системы    жизнеобеспечения  района  в  целом;

- по  требованию  ЕДДС  района  при  необходимости  выезжать  на  место  аварийно -  восстановительных  работ;

- осуществлять  контроль  над  ходом  выполнения  аварийно – восстановительных  работ   и соблюдением  сроков  его  завершения;

- привлекать,  в  случае  необходимости,  инженерно – технических  работников,  ответственных  за  проведение  аварийно – восстановительных  работ,  к    непосредственному  руководству  этими  работами;

- информировать  Администрацию  района о нарушении сроков выполнения  восстановительных  работ.

5. Руководители  организаций  и  предприятий,  выполняющих  аварийно – восстановительные  работы,  вправе  требовать  вмешательства  и  помощи  других  служб  с  целью  восстановления  жизнеобеспечения  района  и  отдельных  участков.

6.При  получении  информации  о  чрезвычайных  ситуациях  оперативный  дежурный  обязан:
а)  записать  подробно  полученную  информацию  и  время  её  получения.

б)  доложить  информацию  должностным  лицам  администрации  района:

- Начальнику  отдела ГО ЧС – Бурцеву В.В.

Раб. телефон      2-10-19

Домашний телефон      2-11-79   сот.-8-913-364-50-81

-    Председателю  КЧС,   заместителю главы Администрации района по оперативной работе – Шубину А.В.

Раб. телефон      2-10-17

Дом. телефон     2-13-97  сот.-8-906-941-07-80.

-    Главе Администрации района – Григорьеву А. Н.

Раб. телефон      2-23-71

Домашний телефон      2-16-51  сот.-8-903-911-98-68

в)   По  распоряжению  председателя  КЧС  (или  его  заместителя)  довести  до членов КЧС (в  соответствии  с  прилагаемым  списком  состава  КЧС)  о  времени  и  месте  сбора  комиссии.

Секретарь Администрации                                                            Г.Ф. Соколовская